



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.

Jacupiranga, 12 de Agosto de 2.022.

TOMADA DE PREÇOS 008/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 030/2022

OBJETO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E OBRAS COMPLEMENTARES – PROGRAMA NOSSA RUA (RUA CLECI THEREZINHA BONAMIGO E RUA HEITOR HELENO DA MATA).

Temos a esclarecer que constatou-se um erro de digitação no número do Boletim constante no rodapé da Planilha Orçamentária – Anexo II – Página 25 do Edital de Reabertura da Tomada de Preços 008/2022, publicado em 01/08/2022, no site oficial desta municipalidade. Onde se lê “Os preços unitários utilizados são praticados e aceitos pela Secretaria do Estado de Desenvolvimento Regional, cujo os valores são baseados na Tabela de Serviços CDHU – **Boletim 183 SD** (com BDI de 24,23%)”, leia-se “Os preços unitários utilizados são praticados e aceitos pela Secretaria do Estado de Desenvolvimento Regional, cujo os valores são baseados na Tabela de Serviços CDHU – **Boletim 186 SD** (com BDI de 24,23%)”, conforme Planilha Orçamentária corrigida e justificativas do Departamento de Planejamento Urbano e Fiscalização de Obras anexas.

DENIS DA SILVA PINTO
Chefe do Setor de Licitações

Assinado por 1 pessoa: DENIS DA SILVA PINTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/C9FF-647A-75EA-9AE7> e informe o código C9FF-647A-75EA-9AE7





Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.



1Doc

Proc. Administrativo 21- 224/2022

De: Marcelo C. - ENGCONV

Para: ADM - LIC - Licitação

Data: 12/08/2022 às 10:44:12

Setores envolvidos:

ADM, GAB, ADM - COMP, OBRA, ADM - LIC, OBR - CONV, ASFIN, PGM-PG, ENGCONV

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E OBRAS COMPLEMENTARES - PROGRAMA NOSSA RUA

Olá, Bom dia;

Conforme conversado com o departamento de licitação, segue a planilha orçamentária da Tomada de Preço de nº08/2022 que acontecerá no dia 17/08/2022, corrigida.

Essa correção se fez necessária devido à um erro presente no campo de observações, ao final da planilha, onde constava que a tabela de referência utilizada seria a tabela CDHU de número 183 SD, quando na verdade a tabela que foi utilizada para atualização da planilha orçamentária foi a **CDHU 186 SD**, tabela vigente na data de representação/decisão do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, bem como vigente na data atual.

Cabe informar que essa correção se dá apenas nesse campo de observações, não alterando nenhum valor na planilha orçamentária.

Atenciosamente;

—
Marcelo Vitor Domingues Cordeiro
Engenheiro Civil

Anexos:

PLAN_ORC_NOSSA_RUA_ATUALIZADA_CDHU186.pdf

PLAN_ORC_NOSSA_RUA_ATUALIZADA_CDHU186_2_.xlsx

Assinado por 1 pessoa: MARCELO VITOR DOMINGUES CORDEIRO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/55BA-13B7-BBCE-A6F6> e informe o código 55BA-13B7-BBCE-A6F6



Assinado por 1 pessoa: DENIS DA SILVA PINTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/C9FF-647A-75EA-9AE7> e informe o código C9FF-647A-75EA-9AE7





Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ASSUNTO: **Pavimentação Asfáltica e Obras Complementares - Programa Nossa Rua**
LOCAL: **RUA HELENO DA MATA E CLECI TEREZINHA BONAMIGO - VILA VITAL - JACUPIRANGA**
PROPRIETÁRIA: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA** BDI **24,23%**

ITEM	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	ORÇAMENTO		
					QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (sem BDI)	TOTAL SEM BDI
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.2	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	860,20	5.161,20
Sub Total R\$							5.161,20
RUA HEITOR HELENO DA MATA							
2 DRENAGEM E CALÇADA - Rua Heitor Heleno da Mata							
2.1	CDHU	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	M3	14,55	380,11	5.530,60
2.2	CDHU	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	M3	14,55	485,84	7.068,97
2.3	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	17,50	10,74	187,95
2.4	CDHU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	8,75	6,41	56,09
2.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	7,00	145,71	1.019,97
2.6	CDHU	46.12.160	Tubo de concreto (PA-2), DN= 800mm	M	17,50	366,64	6.416,20
2.7	CDHU	49.12.030	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	UN	2,00	5.359,32	10.718,64
2.8	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	1,00	3.293,48	3.293,48
2.9	CDHU	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	M3	19,86	891,45	17.704,20
2.10	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	M2	11,25	134,68	1.515,15
Sub Total R\$							53.511,25
3 PAVIMENTAÇÃO - Rua Heitor Heleno da Mata							
3.1	CDHU	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	M2	839,26	27,28	22.895,01
3.2	CDHU	54.01.220	Base de bica corrida	M3	125,89	165,12	20.786,96
3.3	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	M3	125,89	207,08	26.069,30
3.4	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	839,26	16,30	13.679,94
3.5	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	839,26	7,93	6.655,33
3.6	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	33,57	1.661,77	55.785,63
Sub Total R\$							145.872,16
4 SINALIZAÇÃO VIÁRIA - Rua Heitor Heleno da Mata							
4.1	CDHU	70.01.020	Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo A	M2	25,90	312,35	8.089,81
4.2	CDHU	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	M2	80,20	76,91	6.168,18
4.3	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	M2	2,76	959,68	2.648,90
4.4	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	10,00	1.309,63	13.096,30
Sub Total R\$							30.003,02
SUB TOTAL RUA HEITOR HELENO DA MATA R\$							234.547,68
RUA CLECI TEREZINHA BONAMIGO							
5 DRENAGEM E CALÇADA - Rua Cleci Terezinha Bonamigo							
5.1	CDHU	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	M3	7,06	380,11	2.683,58
5.2	CDHU	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	M3	7,06	485,84	3.430,03
5.3	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	17,50	10,74	187,95

Assinado por 1 pessoa: DENIS DA SILVA PINTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/55BA-13B7-BBCE-A6F8 e informe o código 55BA-13B7-BBCE-A6F8
Assinado por 1 pessoa: VITOR DOMINGOS GONCALVES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/C9FF-647A-75EA-9AE7 e informe o código C9FF-647A-75EA-9AE7





Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.



Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

5.4	CDHU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	8,75	6,41	56,09
5.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	7,00	145,71	1.019,97
5.6	CDHU	46.12.160	Tubo de concreto (PA-2), DN= 800mm	M	17,50	366,64	6.416,20
5.7	CDHU	49.12.030	Boca de lobo dupla tipo PMSP com tampa de concreto	UN	2,00	5.359,32	10.718,64
5.8	CDHU	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa	M3	27,82	891,45	24.800,14
5.9	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	M2	11,25	134,68	1.515,15
Sub Total R\$							50.827,75
6 PAVIMENTAÇÃO - Rua Cleci Terezinha Bonamigo							
6.1	CDHU	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	M2	386,53	27,28	10.544,54
6.2	CDHU	54.01.220	Base de bica corrida	M3	57,98	165,12	9.573,66
6.3	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	M3	57,98	207,08	12.006,50
6.4	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	386,53	16,30	6.300,44
6.5	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	386,53	7,93	3.065,18
6.6	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	15,46	1.661,77	25.690,96
Sub Total R\$							67.181,28
7 SINALIZAÇÃO VIÁRIA - Rua Cleci Terezinha Bonamigo							
7.1	CDHU	70.01.020	Ondulação transversal em massa asfáltica - lombada tipo A	M2	25,90	312,35	8.089,87
7.2	CDHU	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	M2	59,45	76,91	4.572,30
7.3	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m ²	M2	1,60	959,68	1.535,49
7.4	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	4,00	1.309,63	5.238,52
Sub Total R\$							19.436,18
Subtotal CLECI TEREZINHA BONAMIGO R\$							137.445,21
TOTAL RUA HEITOR HELENO DA MATA E CLECI TEREZINHA BONAMIGO R\$							371.992,89
TOTAL + BDI R\$							462.126,77

OBS.: Os preços unitários utilizados são praticados e aceitos pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, cujo os valores são baseados na Tabela de Serviços CDHU - Boletim 186 SD (com BDI de 24,23 %).

Assinado por 1 pessoa: MARCELO VITOR DOMINGUES CORDEIRO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/55BA-13B7-BBCE-A6F6> e informe o código 55BA-13B7-BBCE-A6F6



Assinado por 1 pessoa: DENIS DA SILVA PINTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/C9FF-647A-75EA-9AE7> e informe o código C9FF-647A-75EA-9AE7





Prefeitura Municipal de Jacupiranga

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400
Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 55BA-13B7-BBCE-A6F6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ MARCELO VITOR DOMINGUES CORDEIRO (CPF 407.XXX.XXX-42) em 12/08/2022 11:20:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/55BA-13B7-BBCE-A6F6>





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C9FF-647A-75EA-9AE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DENIS DA SILVA PINTO (CPF 373.XXX.XXX-17) em 12/08/2022 14:22:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/C9FF-647A-75EA-9AE7>